

Số: /KH-UBND

Thượng Quan, ngày

tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội Xuân xã Thượng Quan, Xuân Bính Ngọ năm 2026

Căn cứ Thông báo số 147-TB/ĐU về việc thông báo nội dung Hội nghị Ban Thường vụ Đảng ủy (đợt xuất) ngày 10 tháng 01 năm 2026. Để tổ chức triển khai các hoạt động mừng đảng mừng xuân Bính Ngọ năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Thượng Quan xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội Xuân xã Thượng Quan, Xuân Bính Ngọ năm 2026 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước; tôn vinh giá trị văn hoá truyền thống các dân tộc, văn hoá vật thể, phi vật thể; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

- Tổ chức Hội xuân là một trong những hoạt động “ Mừng Đảng - Mừng Xuân, vui đón tết cổ truyền Bính Ngọ” nhằm tạo không khí đón xuân mới vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, an toàn cho nhân dân. Qua đó cổ vũ, động viên các phong trào thi đua Phần đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ, tích cực góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thông qua những hoạt động của Hội xuân nhằm tôn vinh bản sắc văn hóa dân tộc, động viên, khích lệ các nghệ nhân, đồng bào các dân tộc nâng cao ý thức gìn giữ nét đẹp văn hóa truyền thống, không ngừng sáng tạo, làm giàu thêm nền văn hóa Việt Nam.

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu sản phẩm nông nghiệp, ẩm thực của địa phương.

2. Yêu cầu:

- Hội xuân phải được chuẩn bị chu đáo về mọi mặt. Do đó để đảm bảo cho sự thành công của Hội xuân cần phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan.

- Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT tại Hội xuân phải thể hiện được bản sắc dân tộc, mang đậm nét truyền thống của quê hương. Là sân chơi lành mạnh, bổ ích cho quần chúng nhân dân tham gia.

- Các hoạt động diễn ra trong Hội xuân phải thiết thực, lành mạnh, thu hút đông đảo nhân dân tham gia, tổ chức phải hết sức tiết kiệm, tránh lãng phí. Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI XUÂN 2026

1. Thời gian:

- 01 ngày, Khai mạc lúc 08h00' sáng ngày 25/02/2026 (tức ngày 09 tháng 01 năm 2026 âm lịch). Bế mạc 16 giờ 30 phút cùng ngày.

2. Địa điểm: tại sân Đình Chợ xã Thượng Quan.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HỘI XUÂN

1.Thi đấu vòng loại các môn thể thao:

1.1. Bóng đá nam: Thi đấu bóng đá nam 05 người (04 cầu thủ + 01 thủ môn).

- Hình thức thi đấu: Căn cứ vào số lượng các đội đăng ký, BTC sẽ quyết định hình thức thi đấu phù hợp (có điều lệ riêng - Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xây dựng Điều lệ);

- Các thôn (liên thôn), đơn vị trên địa bàn xã đăng ký đội bóng, gồm: 10 VĐV (được thêm 03 cầu thủ ngoại phải được ban tổ chức thông qua và có danh sách đăng ký từ đầu và phô tô CCCD của các VĐV ngoài đơn vị).

- Thời gian: Thi đấu vòng loại từ 08h00' ngày 23/02/2026 - 24/02/2026; Chung kết thi đấu vào sáng ngày 25/02/2026 - tức ngày ngày 09 tháng Giêng năm Bính Ngọ

- Địa điểm: Sân đình chợ xã Thượng Quan.

- Đơn vị chủ trì: Đoàn Thanh niên, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

(Lưu ý: Các đội tự lo kinh phí và trang phục thi đấu).

1.2. Bóng chuyền hơi: Thi đấu bóng chuyền hơi 02 nam 03 nữ.

- Hình thức thi đấu: Căn cứ vào số lượng các đội đăng ký, BTC sẽ quyết định hình thức thi đấu phù hợp (có Điều lệ riêng – Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xây dựng Điều lệ).

- Các thôn, (liên thôn), đơn vị trên địa bàn xã đăng ký đội bóng đăng ký đội bóng gồm: 8 VĐV (được thêm 02 cầu thủ ngoại phải được ban tổ chức thông qua, có danh sách đăng ký từ đầu và phô tô CCCD của các VĐV ngoài đơn vị).

- Thời gian: Thi đấu vòng loại từ 07h30' ngày 23/02/2026 – 24/02/2026; vòng chung kết vào sáng ngày 25/02/2026.

- Địa điểm: Sân đình chợ xã Thượng Quan.

(Lưu ý: Các đội tự lo kinh phí và trang phục thi đấu).

- Địa điểm: Tại sân đình chợ xã Thượng Quan.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

2. Đêm giao lưu văn nghệ Mừng Đảng- Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 và ra mắt Câu lạc bộ Văn hoá, Văn nghệ xã Thượng Quan.

2.1. Thời gian, địa điểm: Khai mạc lúc 19h30' tối ngày 24/02/2026 (tức ngày 08/01/2026 âm lịch) Tại đình chợ xã Thượng Quan. Chạy sân khấu vào 14 giờ 00 phút cùng ngày.

2.2. Chủ đề: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Mừng Xuân, ca ngợi quê hương đất nước, con người Thái Nguyên; nêu gương người tốt việc tốt, phản ánh cuộc sống sinh hoạt, lao động sản xuất; các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, truyền thống lịch sử cách mạng của địa phương, ca ngợi thành công Đại hội Đảng các cấp.

(Khuyến khích các tiết mục tham gia là các bài hát, điệu múa, âm nhạc, nghi lễ cổ hoặc cải biên mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, các sáng tác mới dựa trên giai điệu cổ...).

2.3. Thể loại: Hát đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, độc tấu nhạc cụ, hòa tấu; múa đơn, múa đôi, múa tập thể; nhảy, thơ, đồng diễn...trình diễn giới thiệu nghi lễ.

2.4. Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, nhân dân, ... đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn xã.

- Giao 3 trường học, các thôn tham gia từ 01 - 02 tiết mục văn nghệ. Câu lạc bộ Văn hoá, Văn nghệ xã Thượng Quan 03 tiết mục.

* **Lưu ý:**- Các đơn vị, các thôn tự đảm bảo trang phục tham gia biểu diễn;

- Các tiết mục đặc sắc BTC sẽ lựa chọn để biểu diễn Khai mạc Hội xuân vào sáng ngày 25/02/2026 (chọn 05 tiết mục).

- Các đơn vị, các thôn gửi danh sách các tiết mục văn nghệ về UBND xã qua Đ/c: Phan Văn Tuấn – Chuyên viên phòng Văn hóa-xã hội, số điện thoại liên hệ 0975870183 trước ngày 29/01/2026 để tổng hợp. (Nếu các tiết mục trùng nhau thì đơn vị, thôn nào đăng ký trước sẽ được ưu tiên).

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Phòng Văn hoá - xã hội.

3. Phần Lễ

3.1. Dâng hương nhà bia

- **Thành phần;** Toàn thể cán bộ, công chức xã, đại diện các đơn vị trên địa bàn xã.

- **Thời gian:** 6 giờ30 phút đến 7 giờ 00 phút ngày 25/02/2026

- Đơn vị chỉ trì: Đoàn thanh niên xã;

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan,

3.2. Cầu mùa năm mới.

- Đối tượng tham gia: Toàn thể cán bộ, công chức, đại diện các đơn vị, đại diện các dân tộc trên địa bàn xã;

- Thời gian: 7 giờ 00 phút đến 8 giờ 00 phút ngày 25/02/2026

- Tổ chức 03 mâm cỗ đại diện cho các dân tộc trên địa bàn xã.

- Đơn vị chỉ trì: Văn phòng HĐND&UBND;

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan, các thôn Nà Ngần, Pù Áng.

3.3. Khai mạc Hội xuân

- Thời gian: Từ 8h00' ngày 09 tháng Giêng.

- Địa điểm: Sân đình chợ Thượng Quan.

- Gồm các hoạt động:

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Khai mạc Lễ hội.

+ Trống khai hội.

+ Văn nghệ chào mừng (05 tiết mục).

+ Tổ chức các hoạt động theo chương trình

- Đơn vị thực hiện: Ban tổ chức Hội xuân, Tổ phục vụ (BTC phân công cụ thể).

4. Phần hội: Các hoạt động thi đấu các môn thể thao, chơi các trò chơi dân gian.

4.1. Bóng đá nam

- Vòng chung kết

4.2. Bóng chuyền hơi:

- Vòng chung kết

4.3 Tung còn.

- Đối tượng tham gia: Các đại biểu, quần chúng nhân dân trong xã và các du khách đến chơi hội;
- Phụ trách: Giao cho Hội LH phụ nữ xã (Chuẩn bị: 60 chiếc còn trở lên, chuẩn bị và trang trí cây còn).

4.4 Kéo co

- Đơn vị chỉ trì: Phòng Kinh tế, Trung tâm phục vụ HCC;
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan,
- Đối tượng tham gia: Là Cán bộ, Công chức, Viên chức, quần chúng nhân dân đang sinh sống và làm việc trên địa bàn xã.
- Nội dung thi đấu: Nam - nữ phối hợp 08 người: 520kg.
- Hình thức thi đấu: Căn cứ vào số lượng các đội đăng ký, BTC sẽ quyết định hình thức thi đấu phù hợp (Có Điều lệ thi đấu riêng).
- Các thôn, các đơn vị thành lập, đăng ký 01 đội tham gia thi đấu.

4.5 Lày cỏ

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng nhân dân đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn xã, du khách...
- Người chơi đăng ký trực tiếp với BTC (qua Hội Cựu chiến binh, tại địa điểm diễn ra hoạt động).
- Chủ trì: Hội Cựu chiến binh xã, Hội Nông dân xã,
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan, các thôn.
- Các thôn, các đơn vị: Đăng ký 01 đội tham gia thi đấu.

V. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Các hộ gia đình trên địa bàn xã treo cờ Tổ quốc tại gia đình.
2. Giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cắm cờ hồng kỳ.

* Nội dung khẩu hiệu:

- *Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Bính Ngọ năm 2026.*

- *Chúc mừng năm mới xuân Bính Ngọ năm 2026.*

- *Đảng cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

VI. KINH PHÍ: Sử dụng nguồn ngân sách chi trong năm của xã; Các nguồn vận động, huy động hợp pháp khác (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – xã hội:

- Chủ trì Tham mưu xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập Ban tổ chức, tổ phục vụ, tổ trọng tài phục vụ các hoạt động của hội xuân.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho công tác tổ chức Hội xuân.
- Lập dự trù kinh phí cho công tác tổ chức Hội xuân.
- Thực hiện công tác báo cáo theo quy định.
- Thực hiện các nội dung khác theo phân công của BCD, Trưởng BTC.

2. Văn phòng HĐND-UBND xã.

- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, công tác hậu cần cho tổ chức Hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công của BCD, Trưởng BTC.

3. Phòng kinh tế:

- Phối hợp Tham mưu phân bổ kinh phí cho các hoạt động tổ chức Hội xuân.
- Thực hiện các nội dung khác theo phân công của BCD, Trưởng BTC.

4. Công an xã, BCH quân sự xã

- Phối hợp Xây dựng kế hoạch, chủ động nắm bắt tình hình, triển khai phương án và tổ chức lực lượng đảm bảo an ninh trật tự cho các hoạt động trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội xuân.

- Triển khai các phương án phòng, chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Hội xuân.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công của BCD, Trưởng BTC.

5. Trạm y tế xã

- Phối hợp Xây dựng phương án đảm bảo sơ, cấp cứu kịp thời, trong đó xác định cụ thể các điểm thường trực cấp cứu đảm bảo an toàn sức khỏe cho các vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao và nhân dân về dự Hội xuân.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh tại Hội xuân.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công.

6. UB MTTQ VN xã và các tổ chức chính trị xã hội.

- Phối hợp Căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình, phối hợp triển khai các nội dung của Kế hoạch, tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia các hoạt động của Hội Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Giao cho Đoàn thanh niên xã tổ chức quét dọn vệ sinh Nhà bia ghi tên Liệt sĩ xã Thượng Quan xong trước ngày 13/02/2026.

- Thực hiện các nội dung khác theo phân công của BCD, Trưởng BTC.

7. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

- Chủ trì, Phối hợp Phụ trách Các hoạt động thể thao, các trò chơi của hội xuân xây dựng dự trù kinh phí, Điều lệ, lịch thi đấu, tổng hợp kết quả giải, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các hoạt động thể thao trong hội xuân Bính Ngọ năm 2026. Tham mưu Quyết định Tổ trọng tài điều hành thi đấu các môn thể thao.

- Tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã về công tác tổ chức Hội xuân năm 2026 (trước, trong và sau Hội xuân).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC phân công .

8. Các thành viên Ban tổ chức

- Các thành viên thực hiện tốt công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động Hội xuân năm 2026 theo phân công đạt kết quả tốt, thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức phân công.

9. Các trường học trên địa bàn xã.

- Triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch này.
- Tạo điều kiện cho giáo viên tham gia thành viên tổ trọng tài điều hành thi đấu các môn thể thao tại Hội xuân năm 2026.
- Thành lập đội, tổ chức luyện tập các tiết mục văn nghệ, các nội dung thể thao tham gia hội xuân.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được BTC tổ giúp việc phân công.

10. Các thôn:

- Tổ chức họp thôn và triển khai Kế hoạch này đến toàn thể nhân dân trong thôn. Thành lập đội văn nghệ tổ chức luyện tập cho đêm giao lưu văn nghệ Mừng đảng - Mừng xuân 2026 theo kế hoạch.
- Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động tại Hội xuân Bính Ngọ năm 2026.
- Tổ chức vệ sinh đường thôn, ngõ xóm, căn cứ vào điều kiện của thôn tổ chức trang trí đường làng thôn xóm; Vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trước, trong và sau Tết nguyên đán theo kế hoạch.
- Thành lập đội tham gia đầy đủ các môn thi đấu Thể thao, các hoạt động văn hoá văn nghệ và các hoạt động tại Hội Xuân năm 2026 (*đối với các thôn không đủ Vận động viên có thể liên thôn để thành lập đội tham gia thi đấu*).

** Lưu ý: Các thôn/các đơn vị gửi danh sách các đội vận động viên thi đấu các môn thể thao và các tiết mục văn nghệ về UBND xã qua phòng Văn hoá- xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp trước ngày 29/01/2026. Mọi liên thông tin liên hệ quan chuyên môn phụ trách Phùng Thái Trung - Số điện thoại 0969295388, 0985451991, Phan Văn Tuấn – SĐT 0975870183, Cao Thị Thu Hương 0919809114.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội xuân Bính Ngọ năm 2026 của UBND xã Thượng Quan. Đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị, các thôn tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung tại kế hoạch. Các thành viên trong, Ban tổ chức, tổ giúp việc, tổ trọng tài Hội xuân phối hợp thực hiện để Hội xuân thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở VH TT & DL tỉnh (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT MTTQVN xã;
- Các tổ chức hội;
- Công an, Quân sự xã;
- Các phòng chuyên môn, TT HCC;
- Trường học;
- Trạm Y tế xã;
- Thành viên BTC, Tổ giúp việc ;

Gửi bản giấy:

- Các thôn (t.h);
- Lưu: VT, VH.XH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Chu Văn Hương

NỘI DUNG**CHƯƠNG TRÌNH HỘI XUÂN THƯỢNG QUAN NĂM 2026**
(có thể thay đổi cho phù hợp thực tế trong quá trình triển khai thực hiện)*Thời gian khai mạc: Ngày 25/02/2026 tức ngày 09 tháng Giêng*

TT	Nội dung	Địa điểm	Thời gian
I. Trước Khai mạc: Từ ngày 23/02 – 24/02/2026			
1	Vòng loại thi đấu các môn thể thao: Bóng đá nam, Bóng chuyền hơi	Sân đình chợ xã Thượng Quan	Từ 08h00' ngày 23/02/2026 – 24/02/2026
2	Đêm giao lưu văn nghệ Mừng Đảng – Mừng Xuân Bính Ngọ 2026, ra mắt Câu lạc bộ Văn hoá, văn nghệ xã Thượng Quan	Sân đình chợ xã Thượng Quan	Khai mạc lúc 19h30' tối ngày 24/02/2026 (tức tối ngày 08 tháng Giêng) – Chạy sân khấu lúc 14 giờ 00 phút cùng ngày.
II. Ngày Hội Chính: Ngày 25/02/2026 (09 tháng Giêng)			
1	Thắp hương tại nhà bia Ghi tên Liệt Sĩ	Nhà bia ghi tên Liệt sĩ xã Thượng Quan	6h15' – 6h30'
2	Phản lễ Cầu mùa năm mới.	Sân đình chợ xã Thượng Quan	6h30-7h30
2	Đón tiếp đại biểu	Sân đình chợ xã Thượng Quan	Bắt đầu từ 7h30
3	Lễ khai hội + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. + Khai mạc Hội xuân. + Trống khai hội. + Văn nghệ chào mừng (05 tiết mục). + Hội tung còn.	Sân đình chợ xã Thượng Quan	08h00' -09h30'
4	Thi đấu các môn thể thao; Chơi các trò chơi dân gian	Sân đình chợ xã Thượng Quan	09h45' – 11h30'
5	Nghỉ trưa		11h30' – 13h00'
6	Tiếp tục thi đấu các môn thể thao; Chơi các trò chơi dân gian	Sân đình chợ xã Thượng Quan	13h30' – 16h00'
7	Bế mạc và công bố giải thi đấu các môn thể thao	Sân đình chợ xã Thượng Quan	16h30' – 17h00'